che tuta la intrada di soa majestà è di Linguadocha e Normandia. Che per la Franza non è danari, et sono poveri, et da Paris fin Italia non core tropo danari. Che la raina, fo moglie di re Carlo, era andata verso la Bertagna, che è di la soa dote; et che la fia di madama de Angulemo era in praticcha maritarsi nel marchexe di Monferà.

La venuta del marchese di Mantoa in questa terra.

In questo zorno, a dì 12 octubrio, vene il signor Francesco di Gonzaga marchexe di Mantoa in collegio, senza altra compagnia, *publice*. El principe nostro [32] li andoe contra fino fuora di l'audientia, et ivi fato le debite acoglientie, veneno dentro. Era con lui suo fratello signor Zuanne, domino Luca Cavriano, di natione furlano, suo zenero et favorito, et alcuni altri. El qual marchexe, tochato la man a tutti di collegio, sentato apresso il principe et mandato fuora tutti, si levò suso et butossi ai piedi dil doxe, pregando el volesse lassar dir alquante parole. Fo fato renitentia si levasse; pur vedendo non voleva, disse che 'l deva la soa persona, la moglie, figlioli, la terra e tutto il suo stato in le man di la Signoria nostra, dil qual ne feva uno presente, et che allora el moriria contento; poi si sentò et disse: «Serenissimo principe, son andato in reame per il re Ferandino; a Novara contra francesi per el ducha di Milam, el qual mi ha voluto tra-

dir». Et hora andava a servir questa illustrissima Signoria, et che non desiderava altro che di far cossa che rondasse honor et utilità a questo stado, et vorìa haver un paro di feride per suo amor, et che Paulo Vitelli era stato do mexi suo prexon, et che era presto andar dove comanderia la Signoria nostra, et voler far experientia di la fede sua. El principe nostro li rispose sapientissimamente, concludendo tutto era et consisteva in sollicitudine, per il bisogno di Pisa, et che doman l'andasse via et ritornasse a Mantoa, che sier Zorzi Corner cavalier cassier nostro havìa dato ducati 10 milia a li soi, et 3000 per suo fradello signor Zuanne, e mandato danari a Roverè, ordinato provisionati 2000, et fato tutte le provisione. El qual rispose non mancheria in niuna cosa, dicendo la matina vegneria a tuor licentia, et se partiria. El principe lo acompagnò fino fuora di l'audientia, et mandò insieme con lui sier Nicolò Foscarini proveditor. Ancora sono mandati da esso marchexe sier Marco Zorzi e sier Hironimo Orio savii a terra ferma, et sier Anzolo Barozi et sier Zorzi Emo, qualli insieme col marchexe et il proveditor nostro dovesseno consultar dove si havesse a far la massa di le zente, e la via dovea far per andar a Pisa.

Et vene lettere di Pisa di proveditori nostri di 6 octubrio. Come inimici, dapoi abuto Librafata, erano andati a Santa Maria in Castello, et quella hauta si acampono a pè dil monte e non sono andati altrove. Et stratioti esser corsi verso San Jacomo, e fono da inimici posti di mezo,

e alcuni di lhorò feriti et presi, i qualli fono spogliati et ritornono in campo: chiedevano danari.

È da saper come il marchexe di Mantoa, in questi giorni, comproe per zivanza diese miera di zenzari [33] da sier Francesco Grimani fo di sier Piero, a ducati 13 el mier, sichè li zenzari caloe a ducati 12; montoe tal zivanzo ducati 1800.

[1498 10 13]

A dì 13 octubrio, in collegio, vene Piero Brazadelo di Asola, sta col marchexe di Mantoa, et per nome dil marchexe, expose come *etiam* di sua bocha disse che la Signoria volesse condur il fiol dil signor de la Mirandola et li Torelli di Monte Chirugo, che fàriano in proposito. Li fo risposto non esser tempo, et fo scritto al vicedomino di Ferrara volesse dimandar il passo al ducha per passar per il suo le nostre zente et ditto marchexe si mandava a Pisa, et vituarie per li soi danari.

Di campo apresso Brixegele, dil provedador Marcello. Come era stà levate le bombarde di Marati etc. Et da Ravena zercha l'impresa di Galiada, intervenendo quel conte di Sojano, et Jacomo Sacho seguiria.

Da Brexa di retori. Come li 500 provisionati sariano in hordine. Et da Salò di sier Vetor Trum provedador nostro, che fo ivi mandato a far balote di ferro, come tutavia si vano facendo, et le manderà de qui per la via di Verona.

Vene il marchexe di Mantoa in collegio per tuor licentia, qual oltra che dimandoe condotta per quelli do notati di sopra, *etiam* per el suo favorito. Li fo risposto si vederia; e volse altri 1000 ducati per metersi in hordine oltra li 10 milia, et cussì li sono fati dar, pregando dovesse expedirsi prestissimo; qual si partì et andò per la via di Padoa a Mantoa.

Da Padoa di sier Fantin da cha' da Pexaro, capitano. Come eri a dì 12 era manchato di questa vita sier Beneto Soranzo podestà suo collega, a cui Idio doni requie. Et fo al primo gran consejo electo in loco suo sier Marco Bolani savio dil consejo.

Ancora vene lettere dil marchexe Gabriel Malaspina. Nulla de nuovo. Qual si racomandava a la Signoria, per li castelli teniva ai confini de' fiorentini, che non fusse abandonato, sicome per il passato la Signoria nostra ha via sempre fatto.

Et da poi disnar fo pregadi, et vene lettere di campo da Marati dil proveditor Venier. Come si volea levar di l'impresa, et dimandava che subito subito venisse in suo aiuto el ducha di Urbino con le zente, perché inimici erano su le arme, et il signor Bortolomeo d'Alviano et Zuam Paulo Manfron erano fato antiguarde, et Jacomazo da Veniexia et Meleagro da Forlì erano ritrati, zoè haveano ritrato l'artilarie di la rocha et lassato il borgo di Marati, sono venuti ad alozar a Bovolemo ch'è loco sicuro; et come inimici erano squadre 25 et 4000 fanti, zoè il conte Ranuzo, il conte di Cajazo et il signor di [34] Piombino. Sichè concludendo, nostri haveano lassato l'impresa di Marati.

Et da sier Piero Marzelo, proveditor nostro, *etiam* si have lettere di 11 date a la Bacia in Popelo di là di Brixegele, dove ivi mia do si reduse lontan di l'altro nostro campo, mia do, et altro nulla da conto. Et da Ravena di receiver di danari si mandavano in campo, qual li mandava, et altri avisi optimi, *adeo* esso podestà era molto comendato.

Da Rimano dil secretario nostro, a dì 11. Dil receiver de li danari per far li fanti; et maistro Antiocho di Tyberti esser pur retenuto; et il signor ha hauto una lettera dal governador di Cesena dimandando la causa di tal retention, et procura la relasation, et li ha risposto *verba pro verbis*; et la copia di esse lettere mandoe.

Da Ferrara dil vicedomino, di 11. Il ducha esser li, et mostra haver piacer di la condotta dil marchexe di Mantoa, *licet intrinsice* non ha auto piacer, et soa moglie si duol, et si dubita non lo fazi atosichar a requisition dil ducha di Milan; qual marchexe ha mandato a dimandar do trombeti a esso ducha di Ferrara, et li ha denegati dicendo bisognarli. Et qui fa molti discorsi esso vicedomino, et avisa come il ducha di Milan ha diliberà mandar 2000 provisionati in Toscana in aiuto di fiorentini, et ha mudato el castelam di Cremona et li contestabeli a le porte, et manza quelli cremonesi facendoli molte extrusion, e tutti cridava vendeta, vendeta. Et è da saper come el ditto ducha di Milan havia do comessarii sora Ojo, ai qualli scrisse non dovesse far alcuna movesta contra la Signoria, ma ben avisar il tutto, et dubitava assai di le nostre zente era sora Ojo: la qual cosa per avisi di retori nostri di Brexa si intese.

In questo consejo di pregadi, fo posto parte per i consejeri di far salvo conduto a sier Marco Zustignam, q. sier Giacomo, era falito per debito, et questo per mexi 6, acciò si possi acordar con li credatori, et fo impazata la dita parte per li avogadori, *tamen* in uno altro consejo fu posta et fu presa.

Item, posta la parte che sier Nicolò Foscarini, andava provedador in campo, potesse portar arzenti extimati per le raxon nuove a risego di la Signoria per valor di ducati 400, come si suol far ad altri oratori e provedadori nostri.

Item, fu messo una taja, sicome scriveva sier Marin Zustignam podestà et capitano a Ruigo, per la morte seguida a uno di Strozi, ivi era, et fu presa et expedita la lettera.

Item, fo posto dar licentia ad Alvixe Sagudim secretario nostro, era a Siena, che 'l debbi ritornar [35] in questa terra, et fu presa et fo poi sospesa: *tamen*, a dì 15 di l'istante, la ditta licentia fo expedita a Siena.

Item, fo posto, per l'hordene nostro, di mandar 200 stera di formento a Budua per sovention di quelli poveri nostri provisionati, et 500 taole per bisogno di conzar la forteza, la qual parte have tutto il consejo.

Item, fo eletto per scurtinio uno savio a terra ferma, in luogo de sier Alvixe Venier, che non era intrado, et rimase sier Alvixe da Molin, fo savio da terra ferma, el qual, benché zà alcuni anni non havia voluto più tal cargo, pur considerando el bisogno la matina introe.

[1498 10 14]

A dì 14 octubrio domenega in collegio, vene il conte Nicola Ursino di Petigliano governador zeneral nostro, vestito d'oro. El qual sentato apresso il principe, expose come havia anni 55, et militado sotto diversi potentati

anni 47: stato capitano di senesi, fiorentini, re di Napoli et il pontifice, et hora che si ritrovava in questa etade, et il primo huomo de Italia nel mestier di le armi, volendo viver e morir con questa Signoria, rechiedeva agumento, perché li era vergogna che quelli erano stati soto di lui havesse auta tanta condotta quanto lui havia: overo li fusse dato licentia che lu voleva andar a caxa soa a star-si, et havia uno fiol qual era a soldo di senesi con 40 homini d'arme, et lui ancora ha da' senesi ducati 1000 a l'anno. Hor il principe li rispose benissimo, come l'havemo tolto per viver e morir con noi, e non li mancherà mai questa Signoria etc. Poi fo consultato di la via havia a far il marchexe di Mantoa per andar per la seguira a Pisa, et esso conte disse la soa opinione, et che perhò meglio vi penseria et poneria in scriptura tutte le vie per haverne gran praticia; et, partito, da poi disnar fono mandati alcuni nostri patricii fino a caxa sua, per soa visitatione, etc.

Vene l'orator dil ducha di Urbino, il qual laudoe el suo signor di haver raccolto lo exercito che era in pericolo su quelli monti, et spera farà hora qualche bona diliberation; et per el principe li fo risposto al bisogno.

Da Franza vene lettere di li oratori nostri, date a dì 5 octubrio, numero do, a Melun. Come erano ivi venuti, et si haveano alegrato novamente con il cardinal Roan dil

capello li mandò el pontifice, et li ha dito il re haver di Roma avisi come il papa sarà in la liga, et tuto anderà bene, et il re atendea andar a la caza, et dete audientia a essi nostri oratori secreta. Eravi il conte Opizin di Novara, et disse il [36] re: il papa farà quello voremo tuto ben in l'alianza, et che si aspeta il fiol dil papa, che zonto si concluderia, et *ait*: la Signoria darà danari, nui li daremo le zente. *Item*, come el conte di Celano, orator di Monferà, era partito de lì.

Da Lion, di uno amico fidel. Come il re havia fato comandamento a tutti chi podeva portar arme dovesse cavalchar verso Borgogna, zoè quelli potea portar coraza, perché vol haver lì 50 milia persone; et il re di romani era andato verso Lorena in una certa terra.

Da Turin di Zuan Dolce secretario nostro, tornato lì di Aste, nulla da conto. Manda avisi abuti da Lion.

Di Zenoa di 9, di Marco Bevazam secretario. Come sier Zuam Badoer el dottor orator nostro andava in Spagna, in quel zorno su la nave Justiniana era montato; et *etiam* di esso orator si have et di l'audientia abuta da quel governador et honor fatoli, et mandoe doe lettere drizate a la Signoria nostra, le copie di le qual qui driedo serano notate. *Item*, come l'orator di Milan et il fiorentino soli-

citavano quelli signor zenoesi contra de nui, e non dar favor a Pisa; et come insieme con l'orator nostro era montato in nave uno orator yspero, stato a Milan, chiamato domino Joanne Claver.

Da Milan di l'orator nostro di 11. El ducha esser partito per andar in novarese a Santa Maria in Monte, et che mandava 200 homini d'arme contra il marchexe, verso Toschana.

Da Brexa, di retori nostri di 13. Avisi haveano habuto da domino Thadeo di la Motella et domino Bernardino di Martinengo, zoè che il ducha di Milan, havendo inteso el conte di Petigliano voria licentia, facea praticar con lui, et prometeva gran cosse acciò venisse a suo stipendio.

Noto come in questo zorno, che è domenega, fo fato batter monede in la nostra zecha, atento il gran bisogno, et lavorato in l'arsenal a le maistranze; prima perhò fu mandato a dimandar licentia al reverendissimo patriarcha nostro.

Et in questo zorno fo publicato nel mazor consejo et eri in pregadi una parte, presa nel consejo di X con la zonta a di 10 di questo, zercha li debitori di le 30 et 40 per 100, qualli sono per l'amontar di ducati 60 milia, zoè

che tutti debino pagar in termine di zorni 20 quelli sono in questa terra, et quelli sono in regimento in termine di uno mexe, et quelli sono di là di Quarner in 4 mexi, et di qua di Quarner in 2 mexi, altramente siano fuori di lhorro officii e regimento, et li cai dil consejo di X [37] fazi far in luogo lhorro, et siano publicadi in pregadi et gran consejo. Et per questa provision fo pur scosso qualche danaro, et fu fato in luogo di tre poveri che erano in alcuni tristi officii qualli non poteno satisfar, et di popolari era assa' debitori.

Copia di lettere venute di Zenoa a la Signoria nostra.

Illustrissime ac praecellentissime princeps et domine mi observandissime. Multa mihi retulit celsitudinis vestrae nomine magnificus dominus Joannes Baduarius orator vester ad serenissimos Hispaniarum reges destinatus, quae, mihi jucundissima et gratissima fuerunt tanti principis oblationes magni thesauri loco estimanti: addidit iis gratia eloquentis doctoris, suavis et diserta expositio, quae pectori impressa meo, ita me devincit excellentiae vestrae ut nihil sit quod pro gloria eius recusaturus sim. Gratias igitur et habeo humanitati vestrae: quas quia referre nequeo debitum memorari animo retinebo. Data Genuae die nona octubris 1498.

Subscriptio. Excellentiae vestrae deditissimus Augustinus Adurnus ducalis genuensium gubernator et locumtenens.

A tergo. Serenissimo et praecellentissimo principi et domino mihi observandissimo, domino Augustino Barbadico duci Venetiarum.

Copia di l'altra lettera di la comunità di Zenoa.

Illustrissime et praeclarissime princeps nobis observandissime. Audivimus hodie magnificum virum Johannem Baduarium oratorem celsitudinis vestrae, qui cum accommodatissimo sermone de ingenti in nos affectu sublimitatis vestrae dissertisset, exposuit etiam praeclarissimus dominus illud non minus optare commoda nostra quam propria, suaque verba persona et elegantia loquentis adiuta in animum altius penetrarunt. Agimus igitur pro his quoque humanitati vestrae gratias quales tanti principis oblationes merentur, pro cuius gloria sumus ex animo parati. Data Genuae die octava octubris 1498.

Subscriptio. Augustinus Adurnus ducalis genuensium gubernator et locumtenens, et consilium antianorum communis Genuae.

A tergo. Illustrissimo et clarissimo principi domino Augustino Barbadico, duci Venetiarum, nobis observandissimo.

[1498 10 15]

A dì 15 octubrio in collegio, in camera di sopra dove se reduse i savii, vene alcuni ungari con una [38] letera di uno episcopo fu fratello di domino Joanne Tuziano baron di Hungaria, che zà alcuni zorni morite in questa terra, et *honorifice* sepelito, qual stava in questa terra et andava con la Signoria li zorni deputati. Era vechio, portava barba. Hor questo episcopo è chiamato Osbaldu episcopus Xagabriensis, qual richiedea la fiola fo di esso suo fratello et la roba; et venuti con Alberto Ager, merchadante todesco, in collegio, dimandoe a la Signoria questo libero transito, et cussì li fo concesso et referito in bona forma a ditto episcopo.

Vene li do oratori fiorentini, zoè Zuam Batista Vespuzi et Bernardo dal Nero, qual sentati, si alzoe el Vespuzi dicendo erano venuti a tuor licentia di repatriar, havendola hauta da' soi excelsi signori, poiché nulla qui haveano potuto far, et l'orator yspano ozi partiva, che si havea messo medio in veder di conzar le differentie, dicendo la pace era buona et la guerra cativa, et che le repubbliche si dovea amar una con l'altra, et che forsi con il tempo si veria a qualche acordo, poiché sesto al presente non si ha trovato, concludendo le guerre erano cative per ognuno. Poi *etiam* parlò l'altro orator in conformità, ringratiando ambi doy degli honori fatoli et huma-

nità usata verso di lhorò, offerendo li lhorò excelsi signori et essi proprii a la nostra illustrissima Signoria, et che lhorò oratori chiedevano Pisa che era sua, et nui la volevamo mantener in libertà justa la promessa. Il principe nostro li rispose sapientissimamente, che sicome li soi signori li haveano mandati cussì li rechiamavano, et che la pace e la guerra era in le lhorò mane, et non manchava per nui, perché sapevano ben la Signoria nostra difendeva la promessa di Pisa justa quello la liga li havia promesso, che è la soa libertà, e non volevamo manchar di fede ch'è peculiar di questo stado, et che ogni volta che si havesse qualche modo si saria contenti di ogni pace, e forsi che quelli è caxon dil mal patiria la pena, et che stessemò trenta anni in guerra col ducha di Milan et anni 18 col turcho, etc. Et dicti oratori risposeno: «Et nui se difenderemo gajardamente.» Poi tolto licentia e tochato la man a tutti di collegio, partino, et chieseno prima di partir fusse lassato veder l'arsenal, et *libentissime* li fo concesso, *demum* andono via.

Vene Zuam Alberto, da la Pigna, et disse come el suo signor voleva conzar lui queste differentie con fiorentini, al qual effecto teniva el suo orator a Fiorenza. Et opinion dil suo signor era le forteze di Pisa restasse a' pisani, et la Signoria havesse parte di danari spesi, con qualche tempo, da' fiorentini, et [39] Livorno restesse in le man di fiorentini. Et come l'orator di Milan, episcopo gladatense, era amalato di gote, el qual ha grandissimo desiderio

che le cosse predicte fusseno adatade. Fu per el principe comendata la bona volontà dil signor suo, etc.

Da Roma. Lettere di l'orator nostro di 11. Di colloqui abuti col pontifice quella matina, poi habuta l'altra di la Signoria nostra, et il papa li ha ditto di avisi di le pratiche di Franza, e che tutto stava ben e non potea dir altro, ma fin pocho sarà aperto le cortine. *Item*, dil zonzer quella sera avanti in Roma dil cardinal Ascanio, e di la sua venuta variamente si parla; et quella sera *etiam* esser zonto li sier Marin Zorzi doctor, vien orator nostro di Napoli, et eri gionse domino Antonio Frixon orator napolitano, va in Franza, *tamen* el pontifice dice non otegniria nulla, el qual voria saper si collonesi che sono acordati col re Fedrico si volesseno far qualche novità quello faria la Signoria, et laudoe le condute date al Alviano et Ursino. *Item*, come el fiol dil pontifice va in Franza, porta el divortio di la raina moglie di questo re, acciò possi tuor l'altra raina per moglie, et *etiam* el cappello a monsignor di Roan.

Da Napoli, di sier Marin Zorzi orator nostro, date a di 4. Come era andato dal re a l'Acera a paissa per tuor licentia, qual ge la dete, et disseli alcune parole, qual zonto el sarà, l'obedirà, et li donoe do bacili d'arzento di ducati 5 l'uno, do buchali, una confetiera con odori e una cadena d'oro di valuta di ducati 150. *Item* di certe

jumente dil principe di Salerno. Et partì uno orator a dì 5 di Napoli, et gionse a dì 11 a Roma come ho dito.

*Da Cologna, di sier Fantin Moro vicepodestà in logo di sier Antonio Sanudo, era in questa terra. Come havia trovà 12 caretieri, et 25 cavali da tirar per condur le artillarie col marchexe di Mantoa. Et per la Signoria nostra fu scritto in risposta, laudando sier Antonio Sanudo podestà et quelli fidelissimi cittadini, i qualli sono proprii nostri, perché Cologna fa con questa terra et è dil sestier di Canarejo. Et dita lettera ivi fo leta *publice* et registrata.*

Di Trevixo, di sier Piero Malipiero podestà et capitano. Di carete et cavali trovati et altre execution. Li fo scripto: facte.

Vene Piero di Bibiena, con una lettera di Piero di Medici data a dì 13 apresso Brisegele. Narra il successo di haver-si levà di campo; voria danari da la Signoria.

Poi andato il principe a caxa, steteno li savii a consultar la via avesse a far il marchexe di Mantoa per andar a Pisa. Fo aldito sier Tomà Zen cavalier [40] et sier Zuam Paolo Gradenigo, stati provedadori a Pisa, *item*, sier Troiam Bollani, ivi stato et a Lucha, Marco d'Arzignan vice colateral a Brexa, et prima li tre oratori pixani Lu-

cha di Lanti, Piero di San Cassano et Janozo Lanferduzi, et *etiam* uno homo d'arme dil conte di Petigliano, pratico a quelle vie. Concluseno era quatro vie tutte cative, et li passi streti et pericolosi, et bisogna passar con scafe il fiume dil Serchio, sichè l'andata è molto difficultosa. Et è da saper, che 'l marchexe ha mandato Antonio di Pii, condutier nostro di 100 cavalli et uno suo a veder li passi incogniti; et si ha speso prima ducati 11 milia al marchexe, ducati 3000 al signor Zuane suo fratello, ducati 1000 li fo dati per parte di 2000 provisionati, ducati 500 mandati a Roverè a far schiopetieri, ducati 4400 al conte Bernardin, si meta in hordine con la soa compagnia di cavalli 1000 per andar col marchexe, et ducati 600 ad Antonio di Pii. Ne bisognava ancora ducati 60 milia per dar le page a le zente, et doman si mandarà ducati 5000 a Mantoa con sier Nicolò Foscarini. Et in questo tempo in Veniexia si faceva differentia da' banchi a contadi tre e mezo per cento, sichè el denar era caro.

Da poi disnar fo pregadi, et per non vi esser el principe, referì Zuam Piero Stella secretario quello havìa referito in collegio di le cosse di Franza; poi per sier Alvixe Bragadin procurator, savio dil consejo in setimana, la venuta dil marchexe di Mantoa, et quello disse; dil tuor licentia di oratori fiorentini; di Zuam Alberto da la Pigna; dil conte di Pitiano quello havìa dito in collegio, et di le provision fate et la spesa come ho scripto di sopra. Et benché si voleva intrar in la materia dil conte di Pitiano,

qual era qui con 25 persone e per la Signoria nostra si fa le spexe; ma perché el feva la luna, mandoe esso conte a pregar non si volesse poner ozi alcuna cossa per esser combustion, per atender molto a l'astrologia; e cussi fo licenziato el consejo, et li savii col collegio rimasene in cheba a consultar, *quid fiendum* in materia di Pisa, et steteno fino hore do di note. Et *in hoc interim*, vene:

Da Ravena, di 14. Haver li campi esser a presso Brisegele, e consultano *quid fiendum; item*, di la expedition di Pyro da Cesena con 200 provisionati, va nel nostro campo.

Da Rimano di 13 di Zorzi Franco. Di receiver ducati 910 per far fanti, sotto Marco da Rimano e Antonazo da Viterbo. *Item*, li Bajoni esser zonti su quel di Rimano elt diman sera sarà su la Concha. Fano mia 6 et non più al zorno; quel domino Paulo [41] da Fuligno dottor li guida; manca uno dil Farnesio a zonzer con 40 homini d'arme; e Grifoneto Bajon vien tardo per caxon di la moglie amalata, et esso secretario li ha scritto solicitando. Et questi Bajoni haveano auto da la Signoria nostra ducati 6000. Manda la copia di la risposta dil signor di Rimano a lettere dil magnifico domino Joanne Bentivoy suo suocero, et a Polidoro di Tyberti da Cesena, zercha la retention di mastro Antiocho, contra el qual si formava el processo, e non ha manchato per lui sia seguito

assa' mal et che abi amazato suo fradello et il secretario nostro, e compito il processo si vederà il tutto.

Da Ferrara di 14. Di le provision havìa fato il ducha per la recuperation di ducati 4000 nostri, fono presi che andava a Pisa, et gajardamente havìa scritto a Fiorenza non esser per suportar che sopra il suo sia facto danni ai messi di la Signoria. Et fiorentini risposeno dicti danari fono tolti sopra quel di Lucha, et lhorò non sapevano alcuna cossa.

Da Pisa, in zifra di 11. Come el campo nimicho era a pe' di Santa Maria in Castello e non si move, ma stano per dar una paga a le zente, sì d'arme come fantarie; et che cercha 700 fanti nimici andoe a Sano dove era Zuam Grecho con balestrieri 50, nostro fidelissimo, el qual si difese virilmente, e parte rupeno, *adeo* tornono con vergogna in lhorò campo. Solicita la paga sia mandata per le zente, le qual vol al mexe ducati 20 milia; et che li nostri proveditori haveano tolto lì in Pisa ducati 2000 da più persone ad imprestado, et con li ducati 4000 fono mandati da Lucha, che fono quasi intercepti, haveano quasi compito di dar la paga passata, computando certi orzi dati. *Item*, dil zonzer ivi di prè Ambrosio di Lucha governador di l'ospital di San Pelegrin, dove fu asaltato Piero Rizo corier nostro insieme col compagno da alcuni di e Barga Summacampagna, et li corieri visto

inimici introno in chiesa e serò le porte et dete li danari che era in le bolze al preffato prete, el qual le tolse et ascose soto uno suolo in la stalla. Et venuti questi a zerchar non trovano nulla, nì le lettere, et preseno dicti corrieri. Et il prete, poi partiti, tolse dicte bolze e le portò a Pietrasanta, et mandò a dir a Pisa mandaseno a tuor dicti danari che erano salvi. Et cussì fono mandate le fuste, et in quel zorno erano ivi zonti, overo il zorno avanti, con ditto prete, al qual per gratuirlo l'haveano tolto per capelano e datoli ducati 3 al mese, e promessoli la Signoria li darà uno beneficio che starà ben in vita sua. Sichè dicto prete si pol dir ha donato a la Signoria questi 4000 ducati che poteva tenirseli per lui.